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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na extrakci polyhydroxybutyrátu z vlastní vypěstované řasy.

Dále se soustředí na výzkum směsí biopolymerů, spojený s výrobou filamentu. Vytvořený

filament se použil pro 3D tisk vzorků, na kterých se zkoumaly mechanické vlastnosti,

mísitelnost směsi a vnitřní struktura. Závěrem se práce věnuje také degradaci biopolymerů,

která je v této oblasti často diskutovaným tématem.
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biopolymer, polyhydroxybutyrát, polyhydroxyalkanoát, kyselina polymléčná, spirulina

platensis, 3D tisk

Abstract

The diploma thesis focuses on the extraction of polyhydroxybutyrate from self -grown algae.

Furthermore, it concentrates on the research of biopolymer mixtures, connected to the

production of filament. The created filament was used for 3D printing of samples on which

the mechanical properties, miscibility of the mixture and internal structure were

investigated. In conclusion, the work also deals with the degradation of biopolymers, which

is a frequently discussed topic in this area.
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biopolymer, polyhydroxybutyrate, polylactic acid, 3D printing, polyhydroxyalkanoate,
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Seznam použitých zkratek

A Tažnost

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

E Entalpie tání

Eo Modul pružnosti v ohybu

PHA Polyhydroxyalkanoáty

PHB Polyhydroxybutyrát

PHBV Kopolymer polyhydroxybutyrátu a polyhydroxyvalerátu

PHV Polyhydroxyvalerát

PLA Kyselina polymléčná

PLAfil PLA z různorodého nasekaného filamentu pro 3D tisk

PLAtrans PLA Luminy LX175

Rm Mez pevnosti v tahu

Tg Teplota skelného přechodu

Tk Teplota krystalizace

Tm Teplota tání

ρ Hustota materiálu
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Úvod

Biopolymery jsou v dnešní době velmi projednávaným tématem. Celosvětově je snaha

o nahrazení co nejvíce syntetických polymerů právě obnovitelnými materiály. Nejzásadnější

výhodou u těchto materiálů je jejich biodegradabilita, což v praxi znamená, že se polymer

za určitých podmínek rozloží aniž by poškodil životní prostředí. Obecně je však výroba

biopolymerů velice nákladná a jejich vlastnosti se odvíjí od použité suroviny, u které může

její rostlinný nebo živočišný původ ovlivnit výsledné vlastnosti materiálu. Dalším aspektem

je jejich recyklace, která je nákladnější než u běžných plastů a při vícenásobném zpracování

biopolymerů dochází k jejich degradaci, způsobující snížení pevnosti a houževnatosti. Proto

také vzniká velké množství výzkumů, které se snaží dosáhnout co nejlepších fyzikálních

a mechanických vlastností, s ohledem na co nejnižší degradaci materiálu během výroby.

Teoretická část této studie se zaměřuje na rešerši biopolymerů PHB, PLA a jejich

vzájemné směsi. U každého z polymerů se definují jejich základní mechanické a fyzikální

vlastnosti. Dále se práce zaměřuje na jejich praktické použití a především se soustředí na

biologický rozklad a recyklaci po dosažení jejich mezního stavu. Poslední zkoumanou

vlastností je vzájemná mísitelnost směsi obsahující PHB a PLA. S mísitelností souvisí také

morfologie závislá na rozdílných poměrech biopolymerů ve směsi a vliv technologie

zpracování na strukturu.

V neposlední řadě se teoretická část soustředí na popis řasy spirulina platensis a její

využití v praxi. Důvodem volby této řasy jsou její buňky, které obsahují biopolymer PHB.

Metod získání PHB z této řasy je více, avšak nejčastější způsoby jsou v teoretické části

uvedeny.

Praktická část studie se nejprve zaměří na samotné pěstování řasy. Dále se bude

práce zabývat problematikou extrakce PHB v domácích podmínkách, kde se jako

nejvhodnější metoda zvolila extrakce rozpouštědlem na bázi chloru, které rozruší buňky

řasy. Pro oddělení biopolymeru od zbytků řasy se provede odstředění pomocí laboratorní

centrifugy. Předpokládá se však malé množství takto vytvořeného biopolymeru a proto se

dále výzkum bude soustředit na komerčně dostupné biomateriály PHA, PLA a jejich směs.

U těchto materiálů se provede DSC zkouška, určí se mechanické vlastnosti a pokusí se z nich

vytvořit filament, který by měl být použitelný pro 3D tisk. Takto vytisknuté vzorky

se následně znovu podrobí zkoušce pevnosti v tahu a termické analýze. V samém závěru se

studie zaměří na degradaci polymeru PHA vlivem vícenásobného zpracování, které bude

probíhat během celého experimentu.
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1. Biopolymery

Biopolymery jsou polymerní materiály vyráběný z přírodních zdrojů, jako jsou

například rostliny nebo mikroorganismy. Základním prvkem je monomer, který získáváme

bud' chemickou syntetizací z biologických materiálů, nebo biosyntetizací živými organismy.

Následným spojením monomerů pomocí kovalentních vazeb dosáhneme vzniku

makromolekuly zvané polymer. [1; 2]

Zásadním rozdílem od syntetických plastů je tedy jejich biologický původ, díky

kterému jsou biopolymery rozložitelným a obnovitelným zdrojem. Zároveň jsou netoxické

a jejich biokompatibilita se může využít v různých odvětvích od potravinářského průmyslu

přes výrobu, balení až po biomedicínské inženýrství. [1; 2]

1.1 Typy biopolymerů

Existuje mnoho typů biopolymerů, z nichž každý má své specifické vlastnosti a funkce.

Níže jsou uvedeny některé z nejčastějších typů biopolymerů a jejich praktické příklady:

• Proteiny (bílkoviny) jsou tvořeny řetězcem aminokyselin, spojených peptidovými

vazbami. Tento biopolymer má důležitou funkci v těle živočichů, například přenos

kyslíku, enzymatickou katalýzu nebo strukturální podporu. Příkladem proteinů jsou

hemoglobin, kolagen, keratin nebo enzymy. [3]

• Sacharidy (polysacharidy) jejichž řetězec je tvořený monosacharidy, spojených

glykosidickou vazbou. Tyto biopolymery jsou důležité pro zásobu energie

v organismech. Příkladem je škrob, glykogen nebo celulóza. [3]

• Nukleové kyseliny tvoří řetězec nukleotidů, spojených fosfodiesterovou vazbou.

Tyto biopolymery jsou důležité pro uchování a přenos genetické informace,

příkladem jsou DNA (deoxyribonukleová kyselina) a RNA (ribonukleová kyselina). [3]

• Lipidy mají základní prvek řetězec mastných kyselin, spojených esterovou vazbou

a alkoholem. Tyto biopolymery, jsou stejně jako proteiny, důležité pro strukturální

podporu v membránách buněk. Zároveň ale také mohou sloužit jako zdroj energie.

Možným příkladem lipidů jsou tuky, vosky nebo fosfolipidy. [3]

• Glykoproteiny jsou tvořeny proteinovou a sacharidovou částí. Tyto biopolymery

jsou důležité pro imunitu a vzájemnou adhezi buněk v těle živočichů. Příkladem

glykoproteinů jsou imunoglobuliny, fibrinogen nebo mukus. [3]
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1.1.1 Biopolymery na bázi polyesterů

U polyesterových biopolymerových materiálů jsou řetězce tvořeny z monomerů, které

spojuje esterová vazba. Nejpoužívanější zástupci těchto biopolymerů jsou uvedeny níže: [1]

• Polyhydroxyalkanoáty (PHA), u kterých jsou monomery produkovány některými

bakteriemi jako zdroj pro ukládání energie a uhlíku. Tyto materiály mohou být

použity v mnoha průmyslových aplikacích, jako jsou obaly potravin, zemědělství,

lékařské nástroje a další. [3]

• Polyglykolová kyselina (PGA) je vyráběna synteticky z glykolové kyseliny. PGA se

používá především k výrobě obalů nebo chirurgických stehů. [2]

• Kyselina polymléčná (PLA) je vyráběna synteticky z kyseliny mléčné. Používá se

v mnoha průmyslových odvětvích příkladem mohou být stavební průmysl, textilní

průmysl, zdravotnické potřeby. Zároveň se jedná o nejpoužívanější materiál

využívaný pro 3D tisk. [4]

• Polykaprolakton (PCL) produkovaný z kaprolaktonu se používá především

v medicíně pro výrobu implantátů, zubních vložek a podobně. [2]

Všechny tyto polyesterové biopolymerové materiály mají výhodu, že jsou

biodegradabilní, obnovitelné a šetrné k životnímu prostředí. [1]

2. Polyhydroxyalkanoáty

Polyhydroxyalkanoáty (PHA) jsou biologicky rozložitelné. Mohou být tedy


[…]


získat biopolymeru více.

Z důvodu malého množství extrahovaného PHB, se ve druhé části experimentu, musel

zvolit komerčně dostupný biopolymer PHB. Bohužel výrobce nedodal kompletní specifikaci

o materiálu, a proto není možné s jistotou tvrdit, že se jedná o samotné PHB, nebo

kopolymer PHBV. Proto se ve studii zvolilo obecné označení této skupiny biopolymerů - PHA.

Zároveň se do výzkumu zahrnul i dostupnější biopolymer PLA, často využívaný pro 3D tisk.

Experiment se dále zaměřoval na výzkum samotného PHA, PLA a jejich směsi PLA-PHA.

Pro vytvoření směsi s nejprve musela provést termická analýza. Z ní se zjistily teploty tání

a krystalizace obou materiálů a ověřila se možná degradace pro vícenásobné ohřevy.

Zároveň se musel zjistit vliv PHA na vyšší teploty, které jsou potřebné pro zpracování PLA.

Výsledky z těchto zkoušek byly pozitivní, nedocházelo k žádné degradaci a mohlo se

pokračovat v dalším výzkumu.

První zkoumanou vlastností byl vliv rychlosti ochlazování na PHA. V prvním případě

došlo k rychlému ochlazení a ve druhém k pomalému. Tyto změny se projevily ve struktuře,

ale v pevnost se lišila pouze o 1 %. Vliv způsobu ochlazování PLA, nebyl ve struktuře znatelný,

a proto se dále nezkoumal.

Po spečení samotných biopolymerů se mohlo přejít k vytvoření směsi v peci. Tato

metoda se ale ukázala jako nevhodná a nedošlo téměř k žádnému promísení. Proto se

muselo přejít na metodu extruze filamentu, která zaručovala dobré promísení obou složek.

Nejdříve se vytvořil filament z PLA, ze kterého se následně vytiskly vzorky na 3D

tiskárně. V případě extruze PHA, filament neustále měnil svůj průřez, což mělo za následek

nemožnost použití pro 3D tisk.

• Pro další výzkum extruze samotného PHA, by bylo vhodné použít extrudér

s více regulačními prvky, jako je například rychlost otáčení šneku.
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Z tohoto důvodu se vytvořily směsi o různých koncentracích PHA a PLA, ze kterých se

vyextrudoval filament. U těchto filamentů, se měnící průřez způsobený biopolymerem PHA

omezil. Ze struny bylo možné vytisknout vzorky, které se podrobily zkoušce pevnosti v tahu.

Veškeré vytištěné vzorky ze směsi PLA-PHA, prokázaly zvýšení pevnosti oproti samotným

biopolymerům. Nejlepší koncentrace byla 85-15 (PLA-PHA), u které došlo ke zlepšení

pevnosti o 10 %.

Tažnost byla spočítána z pevnostních charakteristik a vyšla pro veškeré koncentrace

směsí podobná jako u PLAtrans. Největší zlepšení tažnosti se vyskytlo u koncentrace 80-20,

kde se tažnost oproti samotnému PLA trans, zlepšila o 0,3 %.

Pro potvrzení přítomnosti obou biopolymerů ve směsi, se pro veškeré koncentrace

provedla DSC zkouška. Z vytvořených křivek bylo jasně viditelné, že čím více PHA je ve

struktuře, tím více se jeho vlastnosti ve směsi projeví. Zároveň pomocí DSC křivek se

potvrdila omezená mísitelnost těchto biopolymerů, která se prokázala dvěma vrcholy značící

teplotu tání na křivce ohřevu.

Omezená mísitelnost byla znatelná i na snímcích struktury, kde bylo možné pozorovat,

jak se shluky krystalických oblastí, typických pro PHA nachází v amorfním PLA.

Závěrem studie se zkoumala degradace materiálu PHA, který byl během experimentu

pětkrát technologicky zpracován. Pevnost těchto degradovaných vzorků se oproti

původním, jednou zpracovaným vzorkům, snížila o 40 %. Při porovnání snímků struktury

degradovaného a jednou zpracovaného materiálu, byly ve struktuře znatelné rozdíly

v podobě degradovaných sférolitů.
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17. Závěr

Experimentální část studie se nejprve věnovala pěstování řasy, ze které se následně

extrahoval biopolymer PHB. Ze snímků z polarizačního mikroskopu, lze usoudit, že se ve

struktuře nacházely útvary připomínající polymerní sférolity . Jejich množství ale bylo

minimální, a nebylo tak možné provést více materiálových zkoušek. Z tohoto důvodu byl pro

další výzkum zvolen komerčně dostupný materiál PHA.

V druhé části experimentu se vstupní materiál rozšířil o biopolymer PLA, pro zjištění

vlastností směsi PLA-PHA.

Metoda spečení v peci se ukázala pro vytvoření směsi jako nevhodná. Druhou

metodou byla extruze filamentu, při které došlo k lepšímu vzájemnému promíchání obou

biopolymerů. Z filamentu se vytiskly vzorky na 3D tiskárně. U všech vytištěných vzorků

došlo ke zvýšení pevnosti oproti samotným biopolymerům PHA a PLA. Nejlepší koncentrace

byla 85-15 (PLA-PHA), u které došlo ke zlepšení pevnosti o 10 %.

Pro zjištění mísitelnosti se vzorky podrobily diferenciální skenovací kalorimetrii, ve

které se projevila omezená mísitelnost těchto biopolymerů. Tato vlastnost byla potvrzena

i na snímcích struktury.

Závěrem studie se zkoumala degradace materiálu PHA. Pevnost degradovaných

vzorků se oproti původním, jednou zpracovaným vzorkům, snížila o 40 %. Při porovnání

snímků struktury degradovaného a jednou zpracovaného materiálu, byly ve struktuře

znatelné rozdíly v podobě degradovaných sférolitů.

Cíle diplomové práce byly splněny.
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19. Seznam příloh
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