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1) Splnění zadání, event. odchylky:

Zadání bylo splněno.

2) Hodnocení přístupu k práci, její hodnocení po stránce obsahové, metodické a formální

(případné výhrady a připomínky):

Student na zadání, které sám inicioval, pracoval s nadšením a zápalem pro věc.

Zpracovával úplně neznámé téma, musel prostudovat spoustu podkladů, aby byl schopen

vypěstovat řasu pro extrakci biopolymeru. Přístup k plnění zadání v experimentální části

hodnotím stupněm výborně.

Z mého pohledu jsou v unikátní práci ale uváděné jednoznačné závěry, u kterých bych já

potřebovala ještě další ověření. Práce je psána čtivě, ale vyskytují se v ní drobné pravopisné

chyby. Diskuse je spíš shrnutím dosažených výsledků než diskusí nad nimi.

3) Případné otázky a náměty k obhajobě:

Nemám

4) Diplomovou práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě před státní komisí a

navrhuji klasifikovat klasifikačním stupněm:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

V Praze dne: 21. 8. 2023 …………………………….
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 vedoucí diplomové práce